et tandem ¹ pro dignitate tribuatur unicuique ², quod est fundamentum iusticie. Nichil enim liberale quod non sit iustum ³. Spectandi eciam sunt mores eius in quem beneficium confertur ⁴ et animus eius circa nos et communitas et societas vite et ad nostras utilitates beneficia prius collata ⁵. Omnium societatum nulla est prestancior, nulla firmior quam cum boni viri similes moribus familiaritate coniuncti sunt ⁶. Nichil enim amabilius, nichil copulacius quam morum similitudo bonorum; in quibus enim eadem studia, eedem voluntates, in hiis fit ut alter in ⁴ altero delectetur ut in ⁴ se ipso; et sic unus fit ex pluribus ⁴. Nichil laudabilius, nichil maius clarioque viro dignius placabilitate et clemencia que tamen ita probanda est ut adhibeatur reipublice causa severitas sine qua civitas non potest administrari. * Omnis enim animadversio et castigacio debet vacare a contumelia nec ad eius qui punit aut castigat aliquem, sed ad reipublice utilitatem referri. Cavendum est eciam ne maior sit pena quam culpa, et ideo prohibenda est ira ⁶ in puniendo maxime, nunquam enim iratus qui ad puniendum accedit mediocritatem illam tenebit que inter parum est et nimium. Qui ergo reipublice presunt legibus ⁵ similes sint que ad puniendum non iracundia, sed equitate ducuntur ⁵. Luxuria, cum omni etati turpis sit, senibus maxime fedissima est ⁶. Tanta est iusticie vis ut nec illi qui maleficio aut scelere pascuntur sine ulla eius particula vivere possint, nam et principes latronum, nisi equaliter predam disperciantur ⁶, aut interficientur a sociis aut relinquentur ⁶. Male se habet res dum ⁷ quod virtute effici debet, illud ⁸ pecunia comparatur ¹. Hominem cum alterius incommodo suum agere commodum magis est contra naturam quam mors. Sicut enim, si unumquodque corporis membrum hunc haberet sensum ut posset putare se valere si proximi membri validudinem detraxisset ⁸, debilitari ac interire totum corpus necesse esset ¹⁰, sic, unusquisque nostrum si ad se rapiat commoda aliorum detrahatque cui possit emolumenti sui gratiam, societas hominum et communitas evertatur necesse est ¹. Errat qui viciium ullum corporis aut fortune viciis animi gravius existimat ¹¹. Quid interest utrum ex homine quis in beluam se convertat aut ¹¹ * sub hominis figura immanitatem belue gerat ¹¹? Illa promissa servanda non sunt que eis ipsis utilia

gunos non dannemos. Non ay cosa alguna liberal que non sea justa. La luxuria como en toda la hedad del onbre sea susia, pero en los viejos es muy mas torpe y fedionda¹.

1 fdionda h.

1 ebenso Spec. hist.; et tandem ut Spec. doctr.; tum ut Cic.; ne tandem in prodigalitatē vertatur, sed unicuique pro dignitate, quod suum est, tribuat, fundamentum enim iusticie est CRLNADGB. 2 cuique Cic., Spec. hist. u. doctr. 3 ebenso Spec. hist. u. doctr.; »conferetur« und »conferetur« Cic. 4 »in« nicht in CRLNADGB Spec. doctr., Cic., alter altero delectatur, ut in se ipso Spec. hist. 5 CRLNADGB Spec. hist. u. doctr., Cic.; legi . . . ducitur H. 6 princeps . . . dispertiat Cic., Spec. hist. u. doctr.; dividat CRLNADGB. 7 cum Spec. doctr., Cic. 8 id pecunia temptatur Spec. doctr., Cic. 9 ebenso Spec. hist.; ad se traduxisset Cic. 10 ebenso Cic., Spec. hist.; est CRLN. 11 am Spec. hist., Cic.

a Vinc. Bell. Spec. hist. a. a. o.; doctr. V, 48: Tull. de offic. I, (XIV, 42 fg.). b Vinc. Bell. a. a. o. im Spec. hist. u. doctr.: Tull. de offic. I, (XIV, 45). c Vinc. Bell. Spec. hist. a. a. o.; doctr. VI, 38: Tull. de offic. I, (XVII, 55). d Vinc. Bell. a. a. o. im Spec. hist. u. doctr.: Tull. de offic. I, (XVII, 56). Joh. Vall., Comm. II, VII, 2, bl. 55 a: Tull. de offic. I, XVII. Vgl. Cic. de amic. XXV, 92. Pythagoras, s. 72, z. 8 fg. und Aristoteles, s. 242, z. 8 fg. e Vgl. Socrates, s. 118, s. 19 fg.; Archytas, s. 92, z. 20 fg.; Plato, s. 222, z. 5 fg.; Socrates, s. 132, z. 7 fg.; dagegen Plutarch, bl. 104 d. f Vinc. Bell. Spec. hist. VII, 8; doctr. VI, 2 fg.: Tull. de offic. I, (XXV, 88 fg.). Bis »clemencia« in Albertanus, liber de consolat. et consil. L, s. 123, z. 10 fgg.: Tull. Von »prohibenda« bis »nimum«, s. 322, z. 17 bis 19, in Joh. de Hoveden, Specul. laicor., de ira, bl. 88 d: Tull. lib. I de offic. g Vinc. Bell. Spec. hist. VII, 9; doctr. V, 160; VI, 14: Tull. de offic. I, (XXXIV, 123 fg.). (Latini), Fiore, Tullio, s. 26. h Vinc. Bell. Spec. hist. VII, 10; doctr. V, 30: Tull. de offic. II, (XI, 40). Joh. Vall., Comm. I, I, 4, bl. 4 c: Tull. de offic. (Latini), Fiore, Tullio, s. 28. Fiore di Virtù, s. 154: uno Savio. Pero Diaz de Toledo, Glosa XXXIV: Ca segund dize sant Agustin en el libro de la cibdad de Dios: De tanta excellencia es la virtud de la justicia, que aun los malos no pueden bevir sin ella, quanto mas la comunidad de los buenos. i Vinc. Bell. Spec. doctr. V, 148: Tull. de offic. II, (VI, 22). k Vgl. Plato, s. 226, z. 30 fg. l Vinc. Bell. Spec. hist. VII, 11: Tull. de offic. III, (V, 21, 22). m a. a. o.: Tull. de offic. III, (VI, 26). n a. a. o. VII, 12: Tull. de offic. III, (XX, 82).

non sunt quibus illa promittis^a.

Idem in libro de amicitia: Nulla excusatio est si amici causa peccaveris, nam cum conciliatrix amicitie virtutis opinio fuerit difficile est amicitiam manere si a virtute defeceris. Quod si rectum statuerimus vel concedere amicis quicquid velint vel impetrare ab eis quicquid velimus perfecte quidem sapientie¹ sumus² si nichil habeat res vicii^b. Hec ergo lex in amicitia sancciat ut nec rogemus³ res turpes nec rogati⁴ faciamus. Turpis enim excusatio est et minime accipienda⁵ si quis contra rempublicam amici causa fecisse se fateatur^c. Precipiendum ergo bonis est ut, si in pravorum amicitias ignari aliquo casu inciderint, ne existiment se ita alligatos ut ab amicis in rempublicam peccantibus discedere non possint^d. [Improbis autem poena statuenda est^e.] Nec minor statuenda est pena hiis qui alterum secuti [erunt quam lis qui ipsi]⁶ fuerint impietatis duces⁷^d. Non michi minoris cure est qualis respublica post mortem meam futura sit quam qualis sit hodie^c. Hec igitur prima lex amicitie sancciat ut ab amicis honesta petamus^f et amicorum causa honesta faciamus^g, consilium vero libere dare gaudeamus, plurimumque in amicitia amicorum bene suadencium valeat autoritas^b. Sciendum est nullam in amicis esse maiorem pestem quam adulacionem que est viciu^h * hominum levium et fallacium, ad voluptatem omnia loquencium, non ad veritatemⁱ. Nulla hec est amicitia cum alter verum non vult audire, ad menciendum alter paratus est⁸^h.